
     

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Lista de Inscritos 
 
 
  O Conselho Superior do Ministério Público, em atençãoao que dispõe oartigo 67, § 4.º da Lei Complementar Estadual n.º
02/90, informa aos interessados, para fins de impugnações ou reclamações, no prazo de 03(três) dias, a LISTA DOS
PROMOTORES INSCRITOS NO PROCESSO DE REMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, para preenchimento da vaga
alusiva ao Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Boquim, de Entrância Inicial, objeto do Edital nº 22/2015. 
 
 
 
NÚMERO DE ORDEM E POSIÇÃO NA LISTA DE ANTIGUIDADE 

 
 
 
 
 
Sala da Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, em 28 de Setembro de 2015. 
 
 
 
 
 
Manoel Cabral Machado Neto 
 
Secretário do CSMP 
 

Nome Nº de Ordem na
Lista de
Antiguidade

Posição na Quinta Parte da Lista
de Antiguidade

1 Adson Alberto Cardoso de Carvalho 8 (2º QUINTO)

2 Iúri Marcel Menezes Borges 16 (4º QUINTO)

3 Solano Lúcio de Oliveira Silva 18 (4º QUINTO)

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Ato de Vitaliciamento 
 
 
ATO DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público, à vista do desempenho revelado pelo Promotor de Justiça
AMILTON NEVES BRITO FILHO, ao longo do estágio probatório, recomendou seu vitaliciamento; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público, ao apreciar o relatório geral do estágio probatório, em
Reunião Ordinária realizada em 29 de setembro de 2015, decidiu pelo acolhimento da recomendação oriunda da Corregedoria-
Geral; 
 
CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida ao Promotor de Justiça entre 06/05 e 02/10/2013 e 18 a
22/05/2015, correspondente a 155 (cento e cinquenta e cinco) dias e concessão de folgas nos dias 21 e 22/10/2014 e
19/12/2014, correspondente a 03 (três) dias; 
 
CONSIDERANDO, enfim, ter o mencionado Promotor de Justiça atendido as exigências do art. 65 da Lei Complementar nº 02,
de 12 de novembro de 1990, e da Resolução nº 01/97 - CSMP, que disciplina o estágio probatório dos Membros do Ministério
Público, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Vitaliciar, na carreira do Ministério Público, o Promotor de Justiça  AMILTON NEVES BRITO FILHO. 
 
Art. 2º.  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
  Aracaju, 28 de setembro de 2015; 194º da Independência e 127º da República. 
 
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
Ana Christina Souza Brandi 
 
  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 
 

 
Certidões 
 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO 
 
C E R T I D Ã O 
 
  Eu, Manoel Cabral Machado Neto, Secretário do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, na forma da
Lei, etc. 
 
Certifico que, respeitante ao processo nº 23/2015, Edital n.º 23/2015, alusivo ao preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de
MERECIMENTO, da vaga alusiva ao Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Arauá,  de Entrância Inicial, NÃO
HOUVE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS. 
 
 
 
Dado e passado nesta cidade de Aracaju, do dia 28 de Setembro de 2015. Eu, ______________________, Manoel Cabral
Machado Neto, Secretário do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, subscrevo, dou fé e assino. 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Pauta de Reunião Extraordinária 
 
 
PAUTA DE REUNIÃO nº 15/2015 
7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
30/09/2015, às 11:30 horas. 
 
 
1. ORDEM DOS TRABALHOS: 
 
Abertura, conferência do quorum e instalação da reunião. 
 
2. ORDEM-DO-DIA: 
 
2.1.  APRECIAÇÃO do pedido de PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, da vaga alusiva ao cargo de Promotor de
Justiça da 2ª Promotoria de Nossa Senhora da Glória, de Entrância Final, objeto do Edital 21/2015, firmado pelos Promotores
de Justiça: Lúcio José Cardoso Barreto Lima (4), Mônica Maria Hardman Dantas Bernardes (5), Etélio de Carvalho Prado
Júnior (6) e Mônica Antunes Rocha Rigo da Silva (13)* . 
 
2.2. APRECIAÇÃO do Processo de Titularização do Promotor de Justiça Doutor Leydson Gadelha Moreira no cargo de
Promotor de Justiça de Arauá, de Entrância Inicial, nos termos do que dispõe o artigo 4º, caput, da Lei Complementar Estadual
nº 159/2008, cuja vacância decorreu da remoção da Excelentíssima Senhora Promotora de Justiça Doutora Aldeleine Melhor
Barbosa e da não inscrição de candidatos no processo de mobilidade funcional, objeto do Edital nº 23/2015. 
*Número de Ordem na Lista de Antiguidade; 
 
3.  O QUE OCORRER. 
 
 Sala da Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, em 28 de setembro de 2015. 
 
 
Manoel Cabral Machado Neto 
Secretário do CSMP 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Edital de Notificação   
 
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 22/2015 
 
 
A Promotoria de Justiça dos Direitos à Educação, por analogia ao §1º do artigo 40, da Resolução nº 008/2015, que prevê a
cientificação dos interessados por meio de comprovação da lavratura do termo de afixação de aviso no local de costume ou da
publicação em Diário oficial eletrônico, quando não for possível fazê-la pessoalmente, vem NOTIFICAR a Sra. Lisete Almeida de
Souza, para que compareça à 6ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão, localizada à Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio, 505 - Centro Administrativo Gov. Augusto Franco, bairro Capucho, Cep: 49081-000, Aracaju-SE, a fim de tratar de
suposta irregularidade na entrega do acervo da Escola Santa Rita ao DIES, com o intuito de solucionar o objeto do
Procedimento Preparatório nº 16.15.01.0008 instaurado nesta Promotoria de Justiça. 
 
Aracaju/SE, 21 de Setembro de 2015. 
 
Cláudio Roberto Alfredo de Sousa 
Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 093/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 23 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
especializada nos Direitos à Educação, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ
sob o nº 16.15.01.0102, tendo por objeto apurar supostas irregularidades na entrega do acervo do Colégio Visão. 
 
Aracaju, 23 de setembro de 2015. 
 
Cláudio Roberto Alfredo de Sousa 
 
Promotor de Justiça 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 085/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 11 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Direitos à Saúde, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 16.15.01.0101,
tendo por objeto apurar supostas irregularidades nos atos autorizativos da instituição Hotelzinho Casinha da Felicidade. 
 
 
 
Aracaju, 11 de setembro de 2015. 
 
 
 
Solano Lúcio de Oliviera Silva 
 
Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 086/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Direitos à Educação, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
16.15.01.0097, tendo por objeto regularizar a vida escolar de estudante. 
 
 
 
Aracaju, 18 de setembro de 2015. 
 
 
 
Cláudio Roberto Alfredo de Sousa  
 
Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
A Procuradoria Geral de Justiça, por intermédio da Promotoria de Justiça dos Direitos à Educação, utilizando-se do §1º do artigo

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



40, da Resolução nº 008/2015, que prevê a cientificação dos interessados por meio de comprovação da lavratura do termo de
afixação de aviso no local de costume ou da publicação em Diário oficial eletrônico, quando não for possível fazê-la
pessoalmente, vem NOTIFICAR a Sra. Sarah Nunes Oliveira, sobre a PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO do Procedimento
Preparatório nº 16.15.01.0010, em atenção ao que prelecionam os Artigos 9º, §3º, da Lei nº 7.347/85 e 40, §1º da Resolução nº
008/2015. 
 
 
 
  Aracaju/SE, 17 de Setembro de 2015. 
 
 
 
  Solano Lúcio de Oliveira Silva 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 21/2015 
 
 
A Procuradoria Geral de Justiça, por intermédio da Promotoria de Justiça dos Direitos à Educação, utilizando-se do §1º do artigo
40, da Resolução nº 008/2015, que prevê a cientificação dos interessados por meio de comprovação da lavratura do termo de
afixação de aviso no local de costume ou da publicação em Diário oficial eletrônico, quando não for possível fazê-la
pessoalmente, vem NOTIFICAR a Sra. Sandra Pereira Monte, sobre a PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil nº
16.14.01.0131, em atenção ao que prelecionam os Artigos 9º, §3º, da Lei nº 7.347/85 e 40, §1º da Resolução nº 008/2015. 
 
 
 
  Aracaju/SE, 21 de Setembro de 2015. 
 
 
 
  Cláudio Roberto Alfredo de Sousa 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil (6ª Promotoria de Justiça do Cidadão  
 
 
PORTARIA n.º 087/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Direitos da Educação, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 16.15.01.0003, tendo por objeto apurar
supostas irregularidades na habilitação dos professores de música/arte. 
 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Aracaju, 18 de setembro de 2015. 
 
 
 
Cláudio Roberto Alfredo de Sousa 
 
Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil (6ª Promotoria de Justiça do Cidadão  
 
 
PORTARIA n.º 092/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 21 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça dos Direitos
do Cidadão - Especializada nos Direitos à Educação, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
16.15.01.0001, tendo por objeto viabilizar vaga em escola da rede pública para menores. 
 
 
 
Aracaju, 21 de setembro de 2015. 
 
 
 
Solano Lúcio de Oliveira Silva 
 
Promotor de Justiça 
 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil (6ª Promotoria de Justiça do Cidadão  
 
 
PORTARIA n.º 089/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 21 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça dos Direitos
do Cidadão - Especializada nos Direitos à Educação, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
16.14.01.0175, tendo por objeto viabilizar a matrícula de menor em creche. 
 
 
 
Aracaju, 21 de setembro de 2015. 
 
 
 
Claudio Roberto Alfredo de Sousa 
 
Promotor de Justiça 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 

 
6ª Promotoria de Justiça do Cidadão (Dir. a Educ.) - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil (6ª Promotoria de Justiça do Cidadão  
 
 
PORTARIA n.º 091/2015 
 
 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 21 dias de setembro de 2015, através da 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
16.15.01.0019, tendo por objeto apurar supostas irregularidades na instituição Creche Neuzice Barreto. 
 
 
 
Aracaju, 21 de setembro de 2015. 
 
 
 
Cláudio Roberto Alfredo de Sousa 
 
Promotor de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 360/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0105, tendo por objeto apurar a notícia de que
a idosa S. M. J. reside sozinha e não recebe nenhum suporte familiar. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 
 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
PORTARIA n.º 357/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0117, tendo por objeto apurar a notícia de que
o idoso E. R. de S. é uma pessoa auto negligente, que se encontra acamada, razão pela qual se faz imprescindível a
intervenção dos equipamentos de assistência social e de saúde do município. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 
 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 356/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0095, tendo por objeto apurar a notícia  de que
o Sr. M. F. N., pessoa com deficiência auditiva, necessita de adaptação de prótese auditiva para que seja iniciado o processo de
reabilitação. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 
 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 358/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0083, tendo por objeto apurar a notícia  de que
a menor A. V. d J. F., com paralisia cerebral, está matricula na Escola Estadual Judite Oliveira e esta unidade de ensino não
possui cuidadores para os alunos com deficiência intelectual. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 
 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 354/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0099, tendo por objeto apurar a necessidade de
fornecimento de órtese e de suplemento nutricional para a menor H. S. S.. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 
 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 355/2015 
 
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0091, tendo por objeto apurar a notícia de que
o idoso e cadeirante J. S. A.  não recebe tratamento adequado, ficando sozinho a maior parte do tempo. 
 
 
 
Aracaju, 28 de setembro de 2015. 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Gararu 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
Procedimento nº 38.15.01.0068 
 
PORTARIA Nº 033 
 
De 22 de Setembro de 2015 
 
 
 
 
 
OMINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, por intermédio de seu Presentante adiante firmado, no uso das
atribuições inerentes à curadoria dos direitos da educação e da criança e do adolescente e, especificamente, com respaldo nos
artigos 5.º, inciso XXXII; 129, inciso III e V, todos da Constituição Federal; artigo 118, inciso III, da Constituição do Estado de
Sergipe; artigo 26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93 - Lei Orgânica Nacional do Ministério Público; e Artigo 40, inciso I, da Lei
Complementar Estadual n.º 02/1992; 
 
 
 
Considerando que incumbe ao Ministério Público a defesa dos interesses sociais e individuais indisponíveis (art. 127, da CF/88
) e, para tanto lhe compete promover o Inquérito Civil Público e a Ação Civil Pública visando a proteção do patrimônio público e
social, meio ambiente, saúde e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, III, da CF/88); 
 
 
 
Considerandoquea Administração Pública, por imperativo constitucional, haverá de obedecer aos princípios da legalidade,
impessoalidade, publicidade, moralidade e eficiência; 
 
 
 
Considerando que constitui ato de improbidade administrativa que atenta contra os princípios da administração pública
qualquer ação ou omissão que viole os deveres de honestidade, imparcialidade, legalidade e lealdade às instituições; 
 
 
 
Considerando que o presente Procedimento Administrativo foi instaurado diante do teor do Ofício nº 1.696/2015, encaminhado
pelo SINTESE, dando conta da estrutura precária e ausência de manutenção predial das escolas da rede municipal de ensino
de Canhoba/SE; 
 
 
 
RESOLVE converter a presente Notícia de Fato em PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE INQUÉRITO CIVIL, a fim de que
se proceda à apuração dos fatos narrados, determinando-se para tanto: 
 
 
 
I - A autuação e registro da presente portaria e demais documentos por ordem cronológica; 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 12

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
II - A designação do servidor Alan Ferreira Hora, que atuará como secretário neste procedimento; 
 
 
 
III - Seja encaminhada cópia da presente portaria ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos de Defesa do Patrimônio Público
e da Ordem Tributária, nos termos do art. 15, parágrafo 1º, da Resolução nº 008/2015, - CPJ; 
 
 
 
IV - Seja oficiado ao MPF, solicitando informações quanto ao atendimento integral ou não, por parte do município de Canhoba,
do compromisso assumido perante o referido órgão em audiência especialmente designada para tratar da qualidade do ensino
público no munícípio de Canhoba, conforme se infere da prova documental acostada aos autos; 
 
 
 
V - Após, volvam os autos conclusos. 
 
 
 
Eu, Alan Ferreira Hora, escrivão nomeado para o ato, encerro o presente termo. 
 
 
 
Gararu/SE, 22 de setembro de 2015. 
 
 
 
Ricardo Machado Oliveira 
 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Gararu 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
Procedimento nº 38.15.01.0066 
 
 
 
PORTARIA Nº 034 
 
De 22 de Setembro de 2015 
 
 
 
 
 
OMINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, por intermédio de seu Representante adiante firmado, no uso das
atribuições inerentes à curadoria dos direitos da criança e do adolescente e, especificamente, com respaldo nos artigos 5.º,
inciso XXXII; 129, inciso III e V, todos da Constituição Federal; artigo 118, inciso III, da Constituição do Estado de Sergipe; artigo
26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93 - Lei Orgânica Nacional do Ministério Público; e Artigo 40, inciso I, da Lei Complementar
Estadual n.º 02/1992; 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 13

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
Considerando que incumbe ao Ministério Público a defesa dos interesses sociais e individuais indisponíveis (art. 127, da CF/88
) e, para tanto lhe compete promover o Inquérito Civil Público e a Ação Civil Pública visando a proteção do patrimônio público e
social, meio ambiente, saúde e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, III, da CF/88); 
 
 
 
Considerandoquea Administração Pública, por imperativo constitucional, haverá de obedecer aos princípios da legalidade,
impessoalidade, publicidade, moralidade e eficiência; 
 
 
 
Considerando que constitui ato de improbidade administrativa que atenta contra os princípios da administração pública
qualquer ação ou omissão que viole os deveres de honestidade, imparcialidade, legalidade e lealdade às instituições; 
 
 
 
Considerando que o presente Procedimento Administrativo foi instaurado diante da Denúncia formulada, sob sigilo, perante a
Ouvidoria do Ministério Público de Sergipe, através da Manifestação nº 8.900, dando conta de inúmeras ilegalidades envolvendo
a prefeitura de Canhoba/SE; 
 
 
 
RESOLVE converter a presente Notícia de Fato em PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE INQUÉRITO CIVIL, a fim de que
se proceda à apuração dos fatos narrados, determinando-se para tanto: 
 
 
 
I - A autuação e registro da presente portaria e demais documentos por ordem cronológica; 
 
 
 
II - A designação do servidor Alan Ferreira Hora, que atuará como secretário neste procedimento; 
 
 
 
III - Seja encaminhada cópia da presente portaria ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos de Defesa do Patrimônio Público
e da Ordem Tributária, nos termos do art. 15, parágrafo 1º, da Resolução nº 008/2015, - CPJ; 
 
 
 
IV - Cumpra-se o despacho prolatado em 22/09/2015, referente ao procedimento em exame; 
 
 
 
V - Após, volvam os autos conclusos. 
 
 
 
Eu, Alan Ferreira Hora, servidor nomeado para o ato, encerro o presente termo. 
 
 
 
Gararu/SE, 22 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 
Ricardo Machado Oliveira 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 14

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Promotor de Justiça 
 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
ATO de 25 de setembro de 2015, que exonera Mark Clark Santiago Andrade do cargo em comissão de natureza especial de
Assessor de Procurador de Justiça, símbolo MP-CCE-GP, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público
do Estado de Sergipe, lotado junto à 11ª Procuradoria de Justiça, a partir de 02 de outubro de 2015. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua integra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 28 de setembro de
2015. 
 
 
MANOEL CABRAL MACHADO NETO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 
 
 

Diário n. 13 de 28 de setembro de 2015 15

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		marcia.rocha@mpse.mp.br
	2015-09-28T12:21:01-0300
	Aracaju/SE
	MARCIA RAFAELLA FREIRE ROCHA:80918000530
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




